
 

  
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Terça-Feira, 26 de Abril de 2022                                                                                              Edição Nº: 2494 
  
 
  
   

1 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2022 
 

O Município de Grandes Rios/PR, torna público a todos os 
interessados, que será realizado em 09/05/2022 às 
09h00min, abertura da sessão pública, referente ao Edital 
Pregão Presencial nº 10/2022.  
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER OS ALUNOS 
DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, 
em atendimento a Secretaria Municipal de Educação do 
município de Grandes Rios/PR, conforme condições e 
especificações constantes no Termo de Referência. 
 
Os envelopes deverão ser entregues até às 08h45min de 
09/05/2022.  
 
O presente Edital estará à disposição dos interessados na 
Divisão de Licitação desta Prefeitura Municipal, e no Portal da 
Transparência do Município, 
https://www.grandesrios.pr.gov.br/  
 

Grandes Rios, 26 de abril de 2022. 
 

 
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

LUCIANA DE CASSIA ALVES ABREU 
Pregoeira 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 28/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2022 

 
RATIFICO O ATO QUE DECLAROU A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, COM FUNDAMENTO NO ART. 24, VIII e XIII, 
DA LEI 8666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO EM 
DIVERSAS ÁREAS, bem como PALESTRAS EDUCATIVAS, 
OFICINAIS E CURSOS para atender os profissionais da rede 
municipal e população em geral, preferencialmente famílias e 
indivíduos usuários da política de Assistência Social, 
acompanhados pelo CRAS, em atendimento à Secretária 
Municipal de Assistência Social do munícipio de Grandes 
Rios/PR. 
 
NOME DO CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL, DEPARTAMENTO 
REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ – SENAC/PR. 

CNPJ sob nº 03.541.088/0032-43. 
 
VALOR TOTAL: R$ 99.402,15 (noventa e nove mil, 
quatrocentos e dois reais e quinze centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
338
 08.002.08.244.0803.2168.3.3.90
.39.00.00  934 
347
 08.002.08.244.0803.2193.3.3.90
.39.00.00  934 
483
 08.003.08.243.0805.6177.3.3.90
.39.00.00  941 
485
 08.003.08.243.0805.6178.3.3.90
.39.00.00  942 
 

Grandes Rios, 26 de abril de 2022. 
 
 

 
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº. 049/2022 

 
O SENHOR ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas em Lei;  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - CONCEDER, a partir do dia 17/04/2022, 30 dias de 
férias regulamentares e previstas em Lei Pertinente, aos 
Servidores Públicos Municipais, abaixo relacionados, com 
seus respectivos cargos e período de aquisição. Devendo 
voltar as suas atividades profissionais em 17 de Maio de 
2022. 

 

SERVIDOR CARGO EFETIVO PERÍODO 
AQUISITIVO 

Maria Lenice Marcondes 
Alves Maduro 

CONSELHEIRA 
TUTELAR 

10/01/2021 a 
09/01/2022 

 
Art. 2º- O valor correspondente a 1/3 das férias do servidor 
acima especificado, será incluído na folha de pagamento do 
mesmo. 
Art. 3°. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo os seus efeitos a 17/04/2022.  
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES 
RIOS, no Estado do Paraná, aos 26 de Abril de 2022. 
                          

 
 

Antônio Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/04/2022 às 21:59:20

                               1 / 3



 

  
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Terça-Feira, 26 de Abril de 2022                                                                                              Edição Nº: 2494 
  
 
  
   

2 

 

DECRETO Nº. 158/2022 
 
 

“SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Servidor Público 
Municipal” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado 
do Paraná, Sr. Antônio Ribeiro da Silva, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em Lei, resolve: 
 
Art.1º – Fica NOMEADA, a partir de 27 de Abril de 2022 do 
Quadro de Servidores desta Municipalidade: 
 

Servidor Cargo 

Fabiola Oliveira Campos Motorista  

 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES 
RIOS, no Estado do Paraná, ao 26 dia do mês de Abril de 
2022 
                       
 
 

Antônio Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/04/2022 às 21:59:20

                               2 / 3



 

  
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Terça-Feira, 26 de Abril de 2022                                                                                              Edição Nº: 2494 
  
 
  
   

3 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO 004/2022 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2022 

 
CONTRATO PARA FORNECIMENTO DE CRONOMETRO, 
NOTEBOOK E IMPRESSORA PARA A CAMARA 
MUNICIPAL DE GRANDES RIOS QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
E A EMPRESA B.H. CREMONINI BAENA. 
  
A Câmara Municipal de GRANDES RIOS pessoa jurídica de 
direito público, sito na Rua Pernambuco, 40, Estado do 
Paraná, neste ato, representada pelo Presidente da Câmara 
Sr. PAULO SERGIO FERREIRA MACHADO, portador da 
Cédula de Identidade R.G. nº 8.124.030-2 SSP-PR, e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 598.668.709-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, à seguir denominada CONTRATANTE, e a 
empresa B.H CREMONINI BAENA, CNPJ 17.711.155/0001-
39 Pessoa Jurídica de direito privado, sito a rua Santo 
Antonio, sn na cidade de Jardim Alegre, Estado do Parana, 
CEP 86860-000 
VALOR: R$ 8.466,00 (oito mil quatrocentos e sessenta e 
seis reais) 
OBJETO: Fornecimento de equipamento de cronometro, 
notebook e impressora para a Câmara Municipal, decorrente 
da Modalidade dispensa de licitação nº 005/2022, 
homologada pela CONTRATANTE em 25 de abril de 2022. 
PAGAMENTOS: Pagamento correrá à conta de recursos 
livres.   
DATA DA ASSINATURA:  26 de abril de 2022 
FORO; Comarca de Grandes Rios, Estado do Paraná. 
 
 

GRANDES RIOS, 26 de abril de 2022 
 
 
 
 
 

PAULO SERGIO FERREIRA MACHADO 
PRESIDENTE 

 

 
RATIFICAÇÃO Nº 5/2022 

PROCESSO DE COMPRA 5/2022 
DISPENSA 004/2022 

 
 
OBJETO: Aquisição de Cronometro, Notebook e 
Impressora para a Câmara Municipal. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 
Ratifico a pretendida Dispensa de Licitação, com fundamento 
no art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93, e com Parecer Tecnico 
e Parecer Juridico, a favor da empresa B.H CREMONINI 
BAENA, CNPJ 17.711.155/0001-39, sito a Rua Santo 
Antonio, sn, Jardim Alegre - Pr, obteve melhor preço, no valor 
total de R$ 8.466,00 (oito mil quatrocentos e sessenta e 

seis reais). o qual será pago mediante apresentação da nota 
fiscal, face ao disposto na Lei nº 8666/93, vez que o processo 
se encontra devidamente instruído. 
Publique-se 
 
Câmara Municipal de Grandes Rios, 25 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 

PAULO SERGIO FERREIRA MACHADO 
Presidente da Câmara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/04/2022 às 21:59:20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2022-04-26T21:59:20-0300




